INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Pedro Bezerra de Menezes, 387 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE -
www.ifce.edu.br

ATA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO TECNOLOGIA EM REDES DE

COMPUTADORES DO IFCE CAMPUS JAGUARIBE – SEMESTRE LETIVO 2020.1

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte, das onze horas ao meio-

dia, realizou-se uma reunião extraordinária do Colegiado da Graduação

Tecnológica em Rede de Computadores do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará, campus Jaguaribe, excepcionalmente na

plataforma Google Meet devido ao período de suspensão das atividades

presenciais por causa do Covid-19.

Estiveram presentes os seguintes nominados:

MEMBRO SIAPE/Matrícula FUNÇÃO

Herleson Paiva Pontes 2408026 Coordenador do Curso (Presidente)

Andréa de Sousa Araújo 3142249 Suplente da Área Pedagógica

Antonio Augusto Teixeira Peixoto 1218910 Docente de Área Específica (Titular)

Jardel das Chagas Rodrigues 3121845 Docente de Área Específica (Titular)

João Isaac Silva Miranda 3121101 Docente de Área Específica (Titular)

Marianny Fidelis de Sousa M. de Sena 1330563 Docente de Área Específica (Titular)

Vítor Adler Reis Paiva 3133690 Docente de Área Específica (Titular)

Daniel do Nascimento e Sá Cavalcante 1279760 Docente de Área Específica (Suplente)

Francisco Bruno Neves 1194772 Docente de Área Específica (Suplente)

Vaux Sandino Diniz Gomes 3121712 Docente de Área Específica (Suplente)

Walderle Yasmin Arruda Silveira 3008920 Docente de Área Específica (Suplente)

Euda Naélia de Aquino 20161143000117 Discente (Titular)

Francisco David Barbosa Martins 20162143000018 Discente (Titular)

Pedro Victor Vieira do Nascimento 20171143000033 Discente (Suplente)

Renata Gabrielle Augusto Maia 20172143000082 Discente (Suplente)

ABERTURA DA REUNIÃO: O Coordenador do curso de Redes de

Computadores, Herleson Paiva Pontes, fez a abertura da reunião saudando a

todos e apresentando a pauta da reunião como segue: 1. Procedimento de

Matrícula 2020.1; 2. Acolhida 2020.1; 3. RDC Day 2020; Outros Assuntos.

EXPEDIENTES: 1. Procedimento de Matrícula 2020.1. O coordenador do

curso Herleson Pontes iniciou a reunião apresentando aos presentes o fluxo

de matrícula que os estudantes do curso Tecnologia em Redes de

Computadores estão realizando para se matricular nas disciplinas no formato

remoto neste período de pandemia do Covid-19. Herleson informou que a

matrícula deve ser realizada por todos os estudantes que desejam cursar as

disciplinas ofertadas no formato remoto e em blocos de semanas. O

coordenador também informou que os estudantes devem estar de posse de

seus e-mails institucionais para acessar as salas de aula. Herleson disse que o

processo consiste em 3 (três) passos: Estudante solicita seu E-mail

Institucional; Estudante realiza a matricula nas disciplinas desejadas no

sistema Qacadêmico (apenas veteranos); Estudante preenche o formulário

online de matrícula disponibilizado pela coordenação. O coordenador do

curso então informou que os professores receberão, por e-mail, os dados dos

estudantes matriculados em suas disciplinas. Com essa listagem em mão, o

docente deve certificar-se que a trilha de aprendizagem e todos os artefatos

pedagógicos estão disponíveis na sala de aula, adicionar os estudantes à sala

de aula, utilizando-se dos e-mails institucionais enviados e adicionar a

coordenação na sala de aula. Herleson disse que, após realizado esses

procedimentos, os docentes devem enviar e-mail confirmando a finalização

desses procedimentos. Herleson então pediu comunicação, transparência e

profissionalismo para seu corpo docente, considerando o momento e o

formato. Ele pediu colaboração, sensibilidade e a flexibilidade de todos os

professores neste momento, empenho para atender as demandas dos

estudantes e que possíveis mudanças na execução das disciplinas devem ser

aprovadas pela maioria dos estudantes da turma e comunicadas, de imediato,

à coordenação. Ele também pediu que os docentes respeitassem o turno dos

estudantes nas atividades síncronas e que, caso considere pertinente,

compartilhe registros das atividades nas Redes Sociais. Também destacou a

atenção especial com os estudantes do 1º Semestre, pois seria a primeira

impressão do IFCE. Já para os representantes discentes, o coordenador do

curs solicitou que compartilhem o máximo de informações com os

estudantes, além de disponibilizar os contatos da coordenação do curso para

quaisquer questionamentos.  2. Acolhida 2020.1. O coordenador do curso

Herleson Pontes compartilhou com os presentes o funcionamento da acolhida

no formato remoto para este semestre 2020.1. O evento contará com 2 (dois)

momentos. No primeiro, o IFCE Jaguaribe realizará um evento geral nesta

quinta-feira (30/07), a partir das 18 horas, apenas com os estudantes novatos.

Na sexta-feira, a coordenação fará um evento para todos os estudantes, a

partir das 19 horas, apresentando o curso, as novidades e o modelo de

execução das aulas. O coordenador então apresentou uma agenda para o

evento da sexta-feira, e convidou os docentes a participarem deste

momento. 3. RDC Day 2020. O coordenador do curso Herleson Pontes

informou a todos que planeja dar início a organização do evento "RDC Day

2020" no mês de Agosto. Ele solicitou aos professores que sondem potenciais

palestrantes para o evento, que está inicialmente planejado para ocorrer no

dia 12/09/2020. Devido a pandemia, Herleson comentou que o formato do

evento deverá ser virtual e aberto ao público. Ele pediu para que os

representantes discentes compartilhassem com a comunidade estudantil do

curso sobre o evento, convidando-os a participar da organização. 4. Outros

Assuntos. O coordenador do curso Herleson Pontes se colocou à disposição

de todos em caso de dúvidas e/ou necessidade de suporte neste início de

semestre letivo, considerando principalmento o formato remoto temporário.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Não havendo nada mais a ser tratado,

o coordenador do curso, Herleson Paiva Pontes, agradeceu a presença de

todos os presentes, encerrou a reunião da qual eu, Herleson Paiva Pontes,

coordenador do curso de Redes de Computadores, lavrei a presente ata que,

depois de lida e aprovada, será assinada pelos presentes e por mim.

Jaguaribe, 30 de julho de 2020

Documento assinado eletronicamente por Herleson Paiva

Pontes, Coordenador(a) de Curso, em 02/09/2020, às 01:34, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vaux Sandino Diniz

Gomes, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 02/09/2020,
às 09:21, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro

de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel do Nascimento e Sa

Cavalcante, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em

02/09/2020, às 12:18, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de

8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco David Barbosa

Martins, Usuário Externo, em 02/09/2020, às 12:20, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Joao Isaac Silva

Miranda, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em

02/09/2020, às 13:23, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Bruno Neves, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 02/09/2020, às 15:00, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Adler Reis Paiva, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 02/09/2020, às 15:10, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marianny Fidelis de Sousa

Mariano de Sena, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em

02/09/2020, às 18:48, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de

8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Walderle Yasmin Arruda

Silveira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em

02/09/2020, às 19:39, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Augusto Teixeira

Peixoto, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
02/09/2020, às 21:59, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de

8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Euda Naélia de Aquino, Usuário

Externo, em 04/09/2020, às 10:47, com fundamento no art. 6º, § 1º,

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO VICTOR VIEIRA DO

NASCIMENTO, Usuário Externo, em 04/09/2020, às 22:56, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jardel das Chagas

Rodrigues, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em
07/09/2020, às 12:11, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de

8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Efigenia Alves

Moreira, Chefe do Departamento de Ensino, em 05/02/2021, às 12:57, com

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no
site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&i

d_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1952809 e o código

CRC 61DB2EBC.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0